
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33535 Quinta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº 0034/2018-DP-GAB, DE 08/01/2018.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a CLAUDERSON MIRANDA, matrícula 57201785/1, referente 
ao PA 2016/2017, no período de 09/01 a 07/02/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 268582

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2.639/2017-DP-G, DE 21/12/2017.
Considerando o Processo nº 2017/529620–DEFPUB–
02RECSEC–DEFP57, de 07/12/2017, que solicita interrupção.
RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 28/01/2018 o gozo 
de férias de JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO, 
mat. 57193641/2, referente ao P.A 2015/2016, concedida 
por meio da PORTARIA Nº 2.311/2017-DP-GAB, de 
25/10/2017; publicada no DOE 33.490, de 01/11/2017, com 
gozo entre 08/01 a 06/02/2018. Ficando os 10 (dez) dias 
residuais para o período de 02 a 11/04/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 268589

PORTARIA Nº 2.638/2017-DP-G, DE 21/12/2017.
Considerando o Processo nº 2017/500536–DEFPUB–NAEFA–
DP01, de 21/11/2017, que solicita a segunda interrupção.
RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 21/11/2017 o gozo de 
férias de MARIA EDUARDA DANTAS RIBEIRO LOBO, mat. 
5928337/1, referente ao P.A 2016/2017, concedida por 
meio da PORTARIA Nº 1.552/2017-DP-G, de 14/07/2017; 
publicada no DOE 33.423, de 25/07/2017, com gozo entre 
11/09 a 10/10/2017. E, posteriormente, INTERROMPIDA por 
meio da PORTARIA Nº 2.011/2017-DP-G, de 29/09/2017; 
publicada no DOE 33.472, de 04/10/2017, com errata no 
DOE 33.483, de 20/10/2017, com gozo residual de 22 dias 
para o período entre 13/11 a 04/14/2017. Ficando os 14 
(quatorze) dias residuais para gozo no período de 
16/04 a 29/04/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 268593
PORTARIA Nº 0032/2018-DP-GAB, DE 08/01/2018.

Considerando o Processo nº 2017/517022-DEPUB-PROTO-
DP01 de 30/11/2017 que solicita transferência de férias.
RESOLVE: TRANSFERIR o início do gozo dos 30 (trinta) dias 
de férias de MARIA DE BELEM BATISTA PEREIRA, matrícula 
3085147, anteriormente concedidas por meio da PORTARIA 
Nº 2.318/2017-DP-GAB, de 30/10/2017, publicada no 
DOE nº 33.494, de 09/11/2017, com gozo entre 08/01 
a 06/02/2018, referente ao P.A 2016/2017, para serem 
gozadas a contar de 22/01 a 20/02/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 268591

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

IV CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA 
PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE DEFENSOR 

PÚBLICO SUBSTITUTO DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL Nº 02/2018 – DP/PA – RESULTADO DA 

ANÁLISE DA PERÍCIA E DOS DOCUMENTOS 
E CONVOCAÇÃO PARA A POSSE

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o Art. 8º, I, VI e VIII, da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o Relatório entregue na data de 10 de janeiro de 
2018 pela Comissão de Análise da Documentação, instituída 
pela Portaria N° 360/2017-GAB/DPG de 21 de novembro 
de 2017, publicada no D.O.E. de 15 de dezembro de 2017, 
referente aos candidatos aprovados no IV concurso público 
para o cargo de Defensor Público Substituto do Estado do 
Pará e nomeados para o referido cargo, através da PORTARIA 
Nº 005/2017-GAB-DPG/DPE, de 21 de novembro de 2017, 
publicada no D.O.E. de 15 de dezembro de 2017;
Considerando os itens 2, 17.2 e 17.3 do Edital de Abertura 

Nº 01/2015 – DP/PA, publicado no Diário Ofi cial do Estado Nº 
32.836, de 27/02/2015;
Torna público o resultado da análise da perícia admissional 
e dos documentos necessários para a posse, e convoca para 
tomar POSSE, na data de 11 de janeiro de 2018, às 10 horas, 
no Auditório do prédio sede da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, 4º andar, localizado na Travessa Padre Prudêncio, 
nº 154, Campina, Belém – Pará, os candidatos considerados 
APTOS, nos termos do quadro abaixo especifi cado:

 CANDIDATO(A) PERÍCIA 
ADMISSIONAL

ANÁLISE DOS 
DOCUMENTOS

1 LUIS MARCELO MACEDO DE SOUZA APTO APTO

2 SAMUEL DE SOUSA ZACARIAS APTO APTO

Belém, 10 de janeiro de 2018.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 268661

.

.

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE Nº. 
001/2018/TJPA – O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, órgão do Poder Judiciário com sede na Avenida Almirante 
Barroso, nº 3089, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, 
Estado do Pará, CEP: 66.613-710, com inscrição no CNPJ/
MF nº 04.567.897/0001-90, neste ato representado por seu 
Presidente, Desembargador RICARDO FERREIRA NUNES, no 
uso de suas atribuições legais, vem aplicar à empresa THIAGO 
PEREIRA PORTES – ME (IMPREFIX), inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 11.016.881/0001-55, com sede na cidade de Curitiba, 
Estado do Paraná, à Rua Nossa Senhora do Perpétuo Socorro, 
nº. 266, Bairro: Capão Raso, CEP: 81130-150, telefone: 
(41) 3324-3460/ 3246-2838/ 3010-5679, e-mail: imprefi x.
nicolle@gmail.com, nicolle@imprefi x.com.br, a penalidade de 
impedimento de contratar com o Estado do Pará, pelo prazo 
de 02 (dois) anos, com fundamento na Cláusula Nona, alínea 
“f”, da Ata de Registro de Preço nº. 16/2017/TJPA e legislações 
pertinentes, nos termos do PA-MEM-2017/26072.// Belém, 
09 de janeiro de 2018.// RICARDO FERREIRA NUNES – 
Desembargador Presidente TJPA

Protocolo: 268515

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE 
Nº. 002/2018/TJPA – O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário com sede na Avenida 
Almirante Barroso, nº 3089, Bairro do Souza, na Cidade de 
Belém, Estado do Pará, CEP: 66.613-710, com inscrição no 
CNPJ/MF nº 04.567.897/0001-90, neste ato representado 
por seu Presidente, Desembargador RICARDO FERREIRA 
NUNES, no uso de suas atribuições legais, vem aplicar à 
empresa LASTRO PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - 
EPP, CNPJ nº 02.511.127/0001-09, com endereço no Conjunto 
Presidente Médice II, Travessa Peixe Boi, nº 95, Sala A, bairro 
Marambaia, cidade de Belém, Estado do Pará, CEP.: 66.620-
180, a penalidade de MULTA no percentual de 10% (dez por 
cento) sobre o valor inicial do Contrato 016/2012, totalizando 
o montante de R$ 233.328,55 (duzentos e trinta e três mil, 
trezentos e vinte e oito reais e cinquenta e cinco centavos), 
cominada com a SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO 
EM LICITAÇÃO e IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA pelo período de 2 (dois) anos, 
com fundamento na Clásula Décima Quarta do Contrato 
016/2012, nos termos do PROAD 2014.001.013.490 (PA-
PRO-2013/00064).// Belém, 10 de janeiro de 2018.// 
RICARDO FERREIRA NUNES – Desembargador Presidente TJPA

Protocolo: 268517

TRIBUNAIS DE CONTAS

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N°001/2016
PARTES : TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ e a empresa A S SANTOS LEAL SERVIÇOS EIRELI
ERRATA:
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA : O objeto é referente a prestação 
de serviço continuando , com dedicação exclusiva de mão de 
obra para manutenção preventiva e corretiva nas instalações 
elétrica,mecânica ,hidrossanitária ,rede lógica e reparos gerais 
do prédio sede do TCM/PA .
 LEIA-SE: prestação de serviços de mão de obra terceirizada

Protocolo: 268551

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 33.101, DE 10 DE JANEIRO DE 2018.
 NOMEAR CARLA TAMARA DINIZ DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Técnico NS-02, a partir de 11-01-2018.

Protocolo: 268627

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 33.100, DE 10 DE JANEIRO DE 2018.
 EXONERAR MAURO LEANDRO PAES CAMPOS, matrícula nº 
0101429, do cargo em comissão de Assessor Técnico NS-02, a 
partir de 11-01-2018.

Protocolo: 268626

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 33.096, DE 09 DE JANEIRO DE 2018.
CONCEDER ao servidor FABIO REIS SIZO NASCIMENTO, Auxiliar 
Técnico de Controle Externo Informática, matrícula nº 0101134, 
30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 01-
02-2013/2016, nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 09-01 a 07-02-2018.

Protocolo: 268485

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Pelo presente instrumento de TERMO DE APOSTILAMENTO,  o 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, com sede nesta Capital, 
na Travessa Quintino Bocaiúva, n° 1585, inscrito no CNPJ 
sob n° 04.976.700/0001-77, neste ato representado por sua 
Presidente, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
realiza a alteração de subitens do ANEXO de serviço de Carta 
Comercial de acordo com o estabelecido na Cláusula DÉCIMA- 
SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS, subitem 12.8.1 do 
contrato 03/2016 entre esta Corte e a Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos.
Belém, 09 de janeiro de 2018.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará

Protocolo: 268553

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
em sessão do dia 28 de       novembro 2017, tomou as 
seguintes decisões:

ACÓRDÃO Nº 57.108
(Processo nº. 2007/50794-7)
Assunto: Prestação de Contas relativa ao Convênio SEPOF nº. 
324/2006.
Responsável/Interessado: SELSO LUIZ DOS SANTOS GOMES e a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA.
Relatora: Conselheira ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS 
LOPES


